ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ -
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ

Ленина пр., д. 111, г.Томск, 634069, тел. (3822) 512-515, факс (3822) 71-24-37
E-mail: boss@findep.org. region@findep.tomsk.ru, http://www.fmdep.tomsk.gov.ru. телеграф Томск-50, телетайп 128179 Флора

ИНН/КПП 7000000885/701701001 ОГРН 1037000100719

c ttf-P g i <2£>/jT  № {? /? - Председателю
Законодательной Думы

на№___________о т _____________ Томской области

О направлении информации О Б  .КОЗЛОВСКОЙ

Уважаемая Оксана Витальевна!

На 44-м собрании Законодательной Думы Томской области депутат
Законодательной Думы Томской Яврумян П.А. высказал обеспокоенность тяжелой
ситуацией на селе с техникой по уборке кормов и необходимостью оказания
содействия. Администрация Томской области по существу поставленной проблемы
сообщаем следующее.

В текущем году в Томской области сложилась не простая ситуация с заготовкой
кормов в связи с затяжными дождями. В первую очередь это коснулось
сельхозтоваропроизводителей северных районов области. Для оказания помощи с
заготовкой кормов организована перевозка кормов в северные территории на баржах,
используются возможности переброски техники от предприятий, завершивших уборку
сельхозтоваропроизводителям, нуждающимся в дополнительном техническом
обеспечении. В этой связи обращаем Ваше внимание, что дополнительная потребность
в субсидиях на техническое оснащение сельского хозяйства в текущем году составляет
97 млн. рублей.

За последние 4 года цены на дизельное топливо и бензин выросли на 23 и 34 %
соответственно, тарифы на электроэнергию на 26 %, на сельскохозяйственную технику
более чем на 30 % . В то же время объем государственной поддержки из областного
бюджета на поддержку сельского хозяйства в 2015 году сократился на 13 % к уровню
2012 года (Приложение 1).

Высокая степень износа материально-технической базы сельского хозяйства
требует значительных инвестиционных вложений. Доля поддержки инвестиционных
проектов в структуре поддержки сельского хозяйства растет. В связи с этим, еще
большими темпами сокращается поддержка текущей деятельности
сельхозтоваропроизводителей. (Приложение 2). Это приводит к снижению финансовой
устойчивости и конкурентоспособности томских аграриев.

Учитывая вышеизложенное, вопрос о выделении дополнительного
финансирования из средств областного бюджета на техническое оснащение
сельхозтоваропроизводителей Томской области будет решаться в текущем году в
соответствии с бюджетным законодательством.
Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С уважением,

А.Ф.Кнорр
(382 2)51 04 30

А.М.Феденёв
Законодательная Дума

Томской области
Дата 29.09.2015 Время 11:01

№4969/0808-15

mailto:boss@findep.org
mailto:region@findep.tomsk.ru
http://www.fmdep.tomsk.gov.ru

Приложение 1
Динамика цен на энергоносители и технику 2012-2015 годы

(сложившиеся средние цены с учетом НДС)

Наименование показателя 2012 2013 2014 2015 % 2015 к
2012

ДТ, руб./тн 29355 32057 34550 36000 123

АИ-92, руб./тн 30732 33703 34700 43450 141

Средний тариф на электроэнергию руб.
кВт/час 3,95 4,12 4,60 5,0 126

Тариф на газ без учета транспортировки
руб.н.м 3 4,30 4,60 4,90 5,2 120

Комбайны зерновые 5 класса (Акрос-580),
тыс. руб. ед. 5490 6270 6270 7520 136

Комбайны кормоуборочные (Дон-680), тыс.
руб. ед.

2750 2900 3240 3581 130

Тракторы 5 класса (К-744), тыс. руб. ед. 4620 5450 6080 7316 158

Динамика приобретения основных видов техники
сельскохозяйственными организациями Томской области, шт. (2012-2015 г.)

Виды техники 2012
шт.

2013
шт.

2014
шт.

2015
шт.

Всего
шт.

Тракторы для сельского хозяйства 142 72 84 65 363
в т. ч. энергонасыщенные 33 9 23 25 90
Комбайны зерноуборочные 20 28 21 30 99
Комбайны кормоуборочные 47 7 4 5 20
Посевные комплексы 4 6 12 12 34

Динамика господдержки АПК (млн.руб.)

2012 2013 2014 2015 2015-
2012

2015/2012
(%)

Сельское
хозяйство 1339 1 302 1 221 1 160 -179 87 %

Устойчивое
развитие сельских
территорий

505 387 297 169 -336 34%

ВСЕГО 1844 1 689 1 518 1 329 -515 72%

Приложение 2
Соотношение текущей и инвестиционной деятельности в государственной

поддержке сельского хозяйства с прогнозом до 2020 года

Динамика инвестиций в основной капитал сельского хозяйства Томской области,
млн. руб.

*- прогноз